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[Arbejdsministeren] 

uddannelse, dels et uddannelsestilbud (UTB), 
jf. Arbejdsministeriets lovbekendtgørelse nr. 
634 af 17. juli 1992 med senere ændring. 

Selvvalgt uddannelse går ud på, at den ledi- 
ge selv skaffer uddannelsespladsen. Den ledi- 
ge skal selv søge optagelse på en uddannelses- 
institution på lige fod med andre uddannelses- 
søgende. 

UTB blev introduceret i forbindelse med det 
forlig, der i efteråret 1988 blev indgået mellem 
den daværende regering og Socialdemokratiet 
om en forstærket indsats mod langvarig ledig- 
hed. Der blev som et led i forliget afsat i alt 1,8 
mia. kr. (PL 89-niveau) for perioden 1989-92 til 
køb af UTB-pladser. 

Forliget blev i forbindelse med aftalen om 
finansloven for 1993 forlænget til 1. januar 
1994. For finansåret 1993 blev der i alt afsat 
214,5 mio. kr. til indsatsen. 

Som et led i forliget fra 1988 indgik tillige, at 
ledige, som er berettiget til UTB før 1. arbejds- 
tilbud, fra 1. januar 1990 i stedet for et UTB 
kan vælge en selvvalgt uddannelse. 

Dette blev udmøntet ved, at der af de oprin- 
delige 1,8 mia. kr. blev reserveret en økono- 
misk ramme, ud fra hvilken der forhåndsdis- 
poneres i forbindelse med AF's godkendelser 
af bevilliget uddannelsesydelse til selvvalgt 
uddannelse i stedet for UTB. Der blev til hvert 
af årene 1990, 1991 og 1992 afsat 50 mio. kr. til 
dette formål. 

På finansloven for 1993 er der afsat en øvre 
beløbsgrænse på 53,8 mio. kr. til selvvalgt ud- 
dannelse med uddannelsesydelse i stedet for 
UTB. Denne beløbsramme er omregnet til et 
samlet antal deltageruger, som er fordelt til re- 
gionerne ud fra den regionale fordeling af ledi- 
ge, der har mulighed for at få UTB før 1. ar- 
bejdstilbud. 

I modsætning til andre selvvalgte uddannel- 
ser med uddannelsesydelse »betales« der for 
de pladser, som de ledige optager i det ordinæ- 
re uddannelsessystem, når der er tale om en 
uddannelse med uddannelsesydelse før 1. ar- 
bejdstilbud. Det, som begrænses af en kvote, er 
derfor det antal uddannelsespladser, der for- 
lods er »betalt« for i det ordinære uddannel- 
sessystem. 

Denne begrænsning er en del af forudsæt- 
ningen for ordningen. Jeg ser derfor ingen mu- 
lighed for at øge kvoten af uddannelsespladser 
i det ordinære uddannelsessystem, som kan 
optages af ledige med uddannelsesydelse før 1. 
arbejdstilbud. 

Jeg vil dog pege på, at ledige, som ikke har 
mulighed for at få uddannelsesydelse til selv- 
valgt uddannelse før 1. arbejdstilbud, fordi 
kvoten er brugt op, har mulighed for at få et 
individuelt UTB, det vil sige et uddannelsestil- 
bud inden for det ordinære uddannelsessy- 
stem, som den ledige selv skaffer sig. 

Forudsætningen for godkendelse af et indi- 
viduelt uddannelsestilbud for ledige før 1. ar- 
bejdstilbud er, at der regionalt er økonomiske 
midler inden for den samlede økonomiske 
ramme til indsatsen mod langvarig ledighed, 
og at den lediges ønske i øvrigt er i overens- 
stemmelse med de regionalt fastsatte retnings- 
linier. 

Derudover er der også mulighed for, at ud- 
dannelsespladsen kan finansieres af bevillin- 
gen til forsøget med en særlig indsats for ud- 
satte grupper. 

Jeg vil endelig bemærke, at UTB-forliget -  
og dermed også kvoteordningen -  udløber den 
1. januar 1994. 

Spm. nr. S 1298 

Til socialministeren (10/8 93) af: 

Gammelgaard (KF): 
»Hvilke initiativer forbereder ministeren for 

at forhindre, at flygtninge også i fremtiden 
modtager mere i bistandshjælp end danske- 
re?« 

Begrundelse 

Socialministeriets foreløbige undersøgelser 
viser, at flygtninge modtager mere i bistands- 
hjælp end danskere. Det oplyser embedsmænd 
i Socialministeriet til pressen. Det drejer sig i 
særlig grad om de individuelle ydelser, der 
gives efter et konkret skøn. Det skønnes, at ni- 
veauet for flygtninge ligger mindst 10 pet. over, 
hvad der gives til danskere. 

På samme måde gjorde allerede Socialkom- 
missionen i sin redegørelse »Uden arbejde« 
fra 1992 opmærksom på, at en langt større an- 
del af udlændinge end af befolkningen som 
helhed modtager bistandshjælp, og at hver ud- 
lænding, der modtager kontanthjælp, i gen- 
nemsnit får et betydelig større beløb end andre 
modtagere. 

Det er nødvendigt, at ministeren allerede nu 
forbereder, hvilke initiativer der skal tages i 
den anledning. Det vil være rigtigt, at ministe- 


